

证券代码：000426

证券简称：兴业矿业

公告编号：2013-43

## 内蒙古兴业矿业股份有限公司 2013 半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### (2) 公司简介

股票简称	兴业矿业	股票代码	000426
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙凯	张斌	
电话	0476-8833387	0476-8833387	
传真	0476-8833383	0476-8833383	
电子信箱	sunkai5611@vip.sina.com	zhangbin197907@sohu.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	448,595,217.33	477,669,789.27	-6.09%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	56,349,263.07	94,743,099.52	-40.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	56,435,870.13	94,092,832.02	-40.02%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-30,003,330.52	58,634,570.48	-151.17%
基本每股收益 (元/股)	0.117	0.1967	-40.52%
稀释每股收益 (元/股)	0.117	0.1967	-40.52%
加权平均净资产收益率 (%)	3.27%	5.87%	-2.6%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	3,266,710,717.39	3,325,557,016.29	-1.77%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,740,082,584.87	1,686,464,555.06	3.18%

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		33,878				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
内蒙古兴业集团股份有限公司	境内非国有法人	33.02%	144,598,699	19,198,699	质押	105,011,497
赤峰富龙公用(集团)有限责任公司	国有法人	14.49%	63,471,906		质押	31,000,000
兴业国际信托有限公司一兴业泉州<2007-14 号>资金信托	其他	2.05%	8,976,000			
中国工商银行一汇添富成长焦点股票型证券投资基金	其他	1.17%	5,137,070			
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.72%	3,165,145			
宏源证券股份有限公司	国有法人	0.69%	3,022,056			
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.61%	2,655,279			
彭丽影	境内自然人	0.48%	2,090,000			
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.41%	1,815,599			
王祥福	境内自然人	0.41%	1,813,877			
上述股东关联关系或一致行动的说明	在前十名股东和前十名无限售条件股东中，公司控股股东内蒙古兴业集团股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

## (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

### 3、管理层讨论与分析

受到国内经济增速放缓、市场整体需求不振、大宗商品价格回落的影响，有色金属行业今年上半年仍未走出低谷，营业收入增速放缓，整体盈利水平继续呈现下滑态势。

由于市场需求不足，报告期内，有色金属行业相关矿产品出现大量囤积现象，众多中小企业被迫选择停产提前过冬，等待市场回暖；随着国家针对矿山企业规范整顿力度的加大，公司在安全、环保等方面的投入不断增加，导致成本持续高企，进而进一步压缩了生产企业的利润空间；与此同时，很多房地产企业、贸易企业为了提升拓展公司发展空间，寻求多元化发展，也在不断的进军有色行业进行矿产勘探及生产加工，在各种宏观经济形势不景气的形势下，导致竞争愈加激烈。

报告期内，公司实现营业收入44,859.52万元，同比下降6.09%；实现利润总额7,614.52万元，同比下降38.69%；归属于母公司所有者的净利润5,634.93万元，同比下降40.52%。

### 4、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

本期合并报表范围增加西乌珠穆沁旗亿通矿业有限公司。